
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 4 de abril de 2024 

 

Série 

 

Número 61 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 149/2024 

Autoriza a consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora Carla Soraia 
Pereira Gonçalves, assistente técnico do mapa de pessoal da Área Escola da Ribeira 
Brava, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar do Campanário, para a 
Área Escolar do Funchal, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar da 
Ajuda, mantendo a remuneração da categoria de que é titular, na 2.ª posição 
remuneratória e no nível 8 da carreira/categoria de assistente técnico com efeitos a 1 
de abril de 2024. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE 
Despacho n.º 100/2024 

Delega no Técnico Superior do Gabinete, Eng.º  José Luís da Silva Ferreira, os 
poderes para proceder à elaboração e submissão do registo da Secretaria Regional de 
Agricultura e Ambiente como operador de Aeronaves Não Tripuladas (UAS -
- Drones) junto da ANAC e da AAN, podendo, para o efeito, praticar todos os atos 
considerados necessários por aquelas Autoridades, de onde se inclui a autenticação e 
demais tramitação procedimental na plataforma eletrónica disponibilizada para o 
referido registo, bem como a solicitação dos pedidos de autorização para voo e 
captura de imagem/vídeo junto da AAN. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE 
Aviso n.º 150/2024 

Afixação junto à entrada do Piso -1, do Instituto de Segurança Social da Madeira, 
IP-RAM, sito à Rua Elias Garcia, n.º 14 Funchal, e disponibilização na página 
eletrónica da lista definitiva dos candidatos admitidos e excluídos ao procedimento 
concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 4 postos de 
trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior nas áreas de Educação Social 
(Referência A) e Ciências da Educação (Referência B), aberto pelo Aviso 
n.º 716/2023, de 29 de dezembro, publicado no 4.º Suplemento do Jornal Oficial, II 
Série, n.º 240. 



2  
Número 61 

4 de abril de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 149/2024 
 

Sumário: 
Autoriza a consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora Carla Soraia Pereira Gonçalves, assistente técnico do mapa de 
pessoal da Área Escola da Ribeira Brava, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar do Campanário, para a Área Escolar do 
Funchal, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar da Ajuda, mantendo a remuneração da categoria de que é titular, na 2.ª 
posição remuneratória e no nível 8 da carreira/categoria de assistente técnico com efeitos a 1 de abril de 2024. 

 
Texto: 
Por despacho de 01/04/2024, do Diretor Regional de Administração Escolar no uso da competência delegada constante no 

ponto 1.5 do Despacho n.º 172/2020, de 11/05, do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no 
JORAM n.º 91, Suplemento, II Série, de 12 de maio de 2020, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria, à 
trabalhadora CARLA SORAIA PEREIRA GONÇALVES, assistente técnico do mapa de pessoal da Área Escola da Ribeira 
Brava, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar do Campanário, para a Área Escolar do Funchal, afeta à Escola 
Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar da Ajuda, mantendo a remuneração da categoria de que é titular, na 2.ª posição 
remuneratória e no nível 8 da carreira/categoria de assistente técnico com efeitos a 01 de abril de 2024. 

 
Funchal, 2 de abril de 2024. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 100/2024 
 

Sumário: 
Delega no Técnico Superior do Gabinete, Eng.º  José Luís da Silva Ferreira, os poderes para proceder à elaboração e submissão do 
registo da Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente como operador de Aeronaves Não Tripuladas (UAS - Drones) junto da ANAC 
e da AAN, podendo, para o efeito, praticar todos os atos considerados necessários por aquelas Autoridades, de onde se inclui a 
autenticação e demais tramitação procedimental na plataforma eletrónica disponibilizada para o referido registo, bem como a solicitação 
dos pedidos de autorização para voo e captura de imagem/vídeo junto da AAN. 

 
Texto: 
Considerando que através do Despacho n.º 78/2024, publicado na II Série, número 46, 2.º Suplemento, do Jornal Oficial 

da Região Autónoma da Madeira, de 8 de março, foi delegado no técnico especialista do Gabinete, Élvio Manuel Vasconcelos 
da Encarnação, nomeado pelo Despacho n.º 556/2023, publicado na II Série, número 236, 3.º Suplemento, do Jornal Oficial 
da Região Autónoma da Madeira, de 21 de dezembro, os poderes para proceder à elaboração e submissão do registo da 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente (SRAA) como Operador de Aeronaves Não Tripuladas (UAS - Drones) junto 
da Autoridade Nacional da Aviação Civil (ANAC), podendo, para o efeito, praticar todos os atos considerados necessários por 
aquela Autoridade, de onde se inclui a autenticação e demais tramitação procedimental na plataforma eletrónica 
disponibilizada para o referido registo. 

Considerando que para além do registo na ANAC, é necessário efetuar o registo na Autoridade Aeronáutica Nacional 
(AAN), pelo que é necessário delegar poderes e designar a pessoa que irá efetuar aos registos junto das entidades 
mencionadas. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea f) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2024/M, de 14 de 
fevereiro, conjugado com o artigo 44.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei 
n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação atual, determino o seguinte: 

 
1  Tendo como objetivo a agilização e desburocratização dos procedimentos, delego no Técnico Superior do Gabinete 

do Secretário Regional da Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, Eng.º José Luís da Silva Ferreira, os 
poderes para proceder à elaboração e submissão do registo da SRAA como operador de Aeronaves Não Tripuladas 
(UAS - Drones) junto da ANAC e da AAN, podendo, para o efeito, praticar todos os atos considerados necessários 
por aquelas Autoridades, de onde se inclui a autenticação e demais tramitação procedimental na plataforma eletrónica 
disponibilizada para o referido registo, bem como a solicitação dos pedidos de autorização para voo e captura de 
imagem/vídeo junto da AAN. 

 
2. É revogado o Despacho n.º 78/2024, de 8 de março. 
 
3. O presente Despacho entra em vigor no dia seguinte à sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, 1 de abril de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 



4 de abril de 2024 
Número 61 

3 

 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE 
 

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 150/2024 
 

Sumário: 
Afixação junto à entrada do Piso -1, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, sito à Rua Elias Garcia, n.º 14 Funchal, e 
disponibilização na página eletrónica da lista definitiva dos candidatos admitidos e excluídos ao procedimento concursal para 
constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 4 
postos de trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior nas áreas de Educação Social (Referência A) e Ciências da Educação 
(Referência B), aberto pelo Aviso n.º 716/2023, de 29 de dezembro, publicado no 4.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 240. 

 
Texto: 
Para conhecimento dos interessados, torna-se público que a lista definitiva dos candidatos admitidos e excluídos ao 

procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, de 4 postos de trabalho na carreira e categoria de técnico superior nas áreas de Educação 
Social (Referência A) e Ciências da Educação (Referência B), aberto pelo Aviso n.º 716/2023, publicado no JORAM n.º 240, 
II Série de 29/12/2023, se encontra afixada junto à entrada do Piso -1, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, 
sito à Rua Elias Garcia, n.º 14 Funchal, e disponível na página eletrónica deste Instituto, em (http://www.seg-
social.pt/procedimentos-concursais5).  

Mais se informa todos os candidatos admitidos que a prova de conhecimentos realizar-se-á a 20 de abril de 2024, às 
10:00h, na Escola Secundária Jaime Moniz, sita ao Largo Jaime Moniz, Funchal. 

 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 26 dias de março de 2024. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas 
 
 
 
 
 
 

 
  



4 
Número 61 

4 de abril de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


